
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 13.03.2023 № 203 
(в редакции постановления администрации городского округа Фрязино  

от 03.10.2023 № 916) 
 
Об утверждении муниципальной программы 
городского округа Фрязино Московской области 
«Формирование современной комфортной городской 
среды» на 2023 - 2027 годы 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением 
Администрации городского округа Фрязино от 24.03.2021 № 20 «Об утверждении Порядка 
разработки и реализации муниципальных программ городского округа Фрязино 
Московской области», решением Совета депутатов городского округа Фрязино от 
19.12.2022 № 286/53 «О бюджете городского округа Фрязино на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов», Уставом городского округа Фрязино Московской области, 

 
п о с т а н о в л я ю: 

 
1. Утвердить муниципальную программу городского округа Фрязино Московской 

области «Формирование современной комфортной городской среды» на 2023-2027 годы 
(прилагается). 

2. Признать утратившими силу с 01.01.2023: 
постановление Главы городского округа Фрязино от 01.11.2019 № 664 «Об 

утверждении муниципальной программы городского округа Фрязино Московской области 
«Формирование современной комфортной городской среды» на 2020-2024 годы»; 

постановление Главы городского округа Фрязино от 28.11.2019 № 726 «О внесении 
изменений в постановление Главы городского округа Фрязино от 01.11.2019 № 664 «Об 
утверждении муниципальной программы городского округа Фрязино Московской области 
«Формирование современной комфортной городской среды» на 2020-2024 годы». 

3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения возникшие с 
01.01.2023. 

4. Опубликовать настоящее постановление и приложение к нему в периодическом 
печатном издании, распространяемом на территории городского округа Фрязино 
(еженедельная общественно-политическая газета города Фрязино «Ключъ»), и разместить 
на официальном сайте городского округа Фрязино в сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации Медведева Д.А. 
 
Глава городского округа Фрязино                                                                         Д.Р. Воробьев 

 
 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 

городского округа Фрязино 
от 13.03.2023 № 203 

(в ред. постановления от 03.10.2023 № 916) 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 



«Формирование современной комфортной городской среды» 
на 2023 - 2027 годы 

 
ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«Формирование современной комфортной городской среды»  

на 2023 - 2027 годы 
 

Координатор 
муниципальной 
программы 

Заместитель главы администрации городского округа Фрязино Д.А. Медведев 

Муниципальный 
заказчик муниципальной 
программы 

Администрация городского округа Фрязино 

Цели муниципальной 
программы 

Повышение качества, комфорта, функциональности и эстетики городской сре-
ды на территории городского округа Фрязино Московской области 

Перечень подпрограмм Муниципальные заказчики подпрограмм 

Подпрограмма I 
«Комфортная городская 
среда» 

Управление благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта администра-
ции городского округа Фрязино 

Подпрограмма II 
«Создание условий для 
обеспечения 
комфортного 
проживания жителей, в 
том числе в 
многоквартирных домах 
на территории 
Московской области» 

Управление благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта администра-
ции городского округа Фрязино 

Источники финансиро-
вания муниципальной 
программы, в том числе 
по годам реализации 
программы (тыс. руб.): 

Расходы (тыс. рублей) 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства бюджета Мос-
ковской области 

731 447,51 666 540,11 61 221,60 3 685,80 0 0 

Средства федерального 
бюджета 

5 739,19 5 739,19 0 0 0 0 

Средства бюджета го-
родского округа Фрязино 

1 084 
527,66 

351 316,06 
189 

753,00 
178 429,00 182 514,80 182 514,80 

Внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0 

Всего, в том числе по 
годам: 

1 821 
714,36 

1 023 
595,36 

250 
974,60 

182 114,80 182 514,80 182 514,80 

 
1. Краткая характеристика текущего состояния сферы  

благоустройства в городском округе Фрязино 
 

Одним из приоритетных направлений развития муниципального образования явля-
ется повышение уровня благоустройства, создания безопасных и комфортных условий 
для проживания жителей городского округа Фрязино. 

Уровень внешнего благоустройства н развитая инженерная инфраструктура во 
многом определяет статус городского округа. 



Дворовые территории являются важнейшей составной частью транспортной 
системы. От уровня транспортно-эксплуатационного состояния дворовых территорий 
многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям во многом зависит ка-
чество жизни населения. 

Под дворовыми территориями многоквартирных домов понимается совокупность 
территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объекта-
ми, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов и элементами бла-
гоустройства этих территорий, в том числе местами стоянки автотранспортных средств, 
тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие 
проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам. 

Текущее состояние территорий городского округа Фрязино не соответствует совре-
менным требованиям к местам проживания граждан, обусловленным нормами Градо-
строительного и Жилищного кодексов Российской Федерации, а именно: значительная 
часть асфальтобетонного покрытия внутриквартальных проездов имеет высокую степень 
износа, малое количество парковок для автомобилей, недостаточно оборудованных дет-
ских и спортивных площадок, их неудовлетворительное состояние, 
неудовлетворительное состояние общественных территорий, недостаточное освещение 
отдельных дворовых и общественных территорий. 

Существенное положение обусловлено рядом факторов: введение новых совре-
менных требований к благоустройству и содержанию территорий, недостаточное финан-
сирование программных мероприятий в предыдущие годы. Благоустройство дворовых 
территорий и мест массового пребывания населения невозможно осуществлять без ком-
плексного подхода. При выполнении работ по благоустройству необходимо учитывать 
мнение жителей н сложившуюся инфраструктуру территории и дворов, для определения 
функциональных зон и выполнения других мероприятий. 

Комплексный подход позволяет обеспечить комфортные условия проживания всего 
населения. К этим условиям относятся чистые улицы, благоустроенные районы, дворы и 
дома, зелёные насаждения, необходимый уровень освещённости дворов в темное время 
суток. 

Для поддержания дворовых и общественных территорий городского округа Фрязи-
но в технически исправном состоянии и приведения их в соответствие с современными 
требованиями комфортности разработана муниципальная программа городского округа 
Фрязино «Формирование современной комфортной городской среды». 

Участие городского округа Фрязино в государственной программе Московской об-
ласти «Формирование современной комфортной городской среды» и в федеральном 
приоритетном проекте «Формирование комфортной городской среды» способствует ре-
шению выполнения поставленных задач. 

При реализации минимального перечня видов работ по благоустройству дворовых 
территорий возможно предусмотреть трудовое участие жителей в субботниках. 

При реализации дополнительного перечня видов работ по благоустройству дворо-
вых территорий трудовое участие жителей в рамках проведения субботников является 
обязательным. 

Форма и доля финансового и (или) трудового участия заинтересованных лиц в 
реализации мероприятий по благоустройству территорий может быть определена диф-
ференцировано: это может быть финансовое участие или трудовое, в том числе участие 
в субботниках (месячниках благоустройства), в акциях «Посади дерево», «Лес Победы», 
экологических субботниках и т.д. 

Месячник благоустройства, направленный на приведение территорий в соответст-
вие с нормативных характеристиками, ежегодно проводится в периоды подготовки к лет-
нему и зимнему сезонам после схождения снежного покрова либо до установления снеж-
ного покрова, исходя из климатических показателей, с активным привлечением жителей и 
юридических лиц. 



Программа также предусматривает мероприятия, направленные на повышение 
энергетической эффективности систем наружного освещения, сокращение уровня износа 
электросетевого хозяйства систем наружного освещения с применением высокоэффек-
тивных светильников. 

Принимая во внимание необходимость упорядочивания мероприятий по планиро-
ванию и организации капитального ремонта, дальнейшее выполнение капитального ре-
монта жилищного фонда необходимо осуществлять программно-целевым методом. 

Целью настоящей Программы является повышение уровня благоустройства город-
ской среды и комфортного проживания населения на территории городского округа Фря-
зино. 

Достижение целей Программы обеспечивается решением следующих задач: 
обеспечение формирования единых ключевых подходов и приоритетов 

формирования комфортной городской среды на территории муниципального 
образования с учетом приоритетов территориального развития; 

создание универсальных механизмов вовлеченности заинтересованных 
граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории 
муниципального образования Московской области; 

обеспечение проведения мероприятий по благоустройству территорий 
муниципальных образований в соответствие с едиными требованиями; 

повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в 
реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального образования. 

 
2. Инерционный прогноз развития сферы благоустройства 

в городском округе Фрязино 
 

Реализация благоустройства общественных территорий и комплексного благоуст-
ройства дворовых территорий городского округа Фрязино будет осуществляться за счет 
выполнения системы мероприятий по основным направлениях муниципальной програм-
мы. 

В Программном обращении Губернатора Московской области «Наше Подмосковье. 
Новая реальность - новые возможности» одним из основных направлений развития ЖКХ 
определено ежегодное комплексное благоустройство не менее 10 процентов дворовых 
территорий муниципальных образований Московской области.  

Минимальный перечень выполняемых видов работ по благоустройству дворовых 
территорий включает: 

детская площадка; 
озеленение; 
наружное освещение; 
информационный стенд; 
контейнерная площадка; 
лавочки (скамейки); 
урны; 
ремонт асфальтового покрытия дворовых территорий. 
Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий реали-

зуется при условии обязательного трудового участия жителей MКД, территории, которых 
благоустраивается, и включает в себя следующие виды работ: 

обустройство автомобильных парковок; 
спортивная площадка (воркаут); 
площадки для отдыха; 
приспособления для сушки белья; 
Трудовое участие может выражаться с выполнением жителями неоплачиваемых 

работ, не требующих специальной квалификации: 



уборка мелкого летучего мусора после производства работ; 
покраска малых архитектурных форм, бордюрного камня и т.д. 
озеленение территории (посадка саженцев деревьев, кустарников); 
иные виды работ по усмотрению жителей. 
Работы по благоустройству территорий должны учитывать предложения, посту-

пившие от заинтересованных лиц (граждане и организации), принимающих участие в от-
боре территорий МКД и наиболее посещаемой территории общего использования город-
ского округа Фрязино и соответствовать требованиям обеспечения доступности для ма-
ломобильных групп населения. 

 Субсидии из бюджета Московской области, предоставленные на реализацию ме-
роприятий Государственной программы Московской области по ремонту дворовых терри-
торий муниципального образования, могут быть израсходованы на следующие виды ра-
бот: ремонт асфальтового покрытия дворовых территорий (проезжей части дворовых 
проездов, тротуаров, автомобильных парковок, пешеходных дорожек дворовых террито-
рий, проездов к дворовым территориям в рамках комплексного благоустройства дворовых 
территорий, возмещение затрат юридическим лицам (за исключением  государственных 
(муниципальных)  учреждений,  в связи с выполнением работ по ремонту асфальтового 
покрытие дворовых территорий, заключенных в план комплексного благоустройства  дво-
ровых территорий и входящих в состав общего имущества жителей многоквартирных до-
мов, в соответствии с статьей 78.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации. Также, 
Государственной программой Московской области «Формирование современной ком-
фортной городской среды» предусмотрены субсидии на ямочный ремонт асфальтового 
покрытия дворовых территорий, в рамках которого выполняются работы по ямочному ре-
монту асфальтового покрытия дворовых территорий, в том числе пешеходных дорожек, 
тротуаров, парковок, проездов, в том числе проездов на дворовые территории, в том чис-
ле внутриквартальных проездов, нуждающихся в ямочном ремонте асфальтового покры-
тия дворовых территорий. 

С 2017 года Московская область является участником приоритетного проекта 
«Формирование комфортной городской среды» (далее - приоритетный Проект), нацелен-
ного на создание условий для системного повышения качества и комфорта городской 
среды путем реализации комплекса первоочередных мер по благоустройству. 

Реализация указанного Проекта предусматривает предоставление субсидии из фе-
дерального бюджета в целях софинансирования расходных обязательств Московской об-
ласти, связанных с реализацией государственных про-грамм Московской области и му-
ниципальных программ, направленных на реализацию мероприятий по благоустройству 
общественных территорий муниципальных образований, в том числе территорий муни-
ципальных образований со-ответствующего функционального назначения (площадей, на-
бережных, улиц, пешеходных зон, скверов, парков, иных территорий) и дворовых терри-
торий муниципальных образований. 

Оплата выполненных и принятых работ по благоустройству дворовых и общест-
венных территорий осуществляется при условии установления минимального трехлетне-
го гарантийного срока на результаты выполненных работ по благоустройству дворовых и 
общественных территорий, софинансируемых за счет средств предоставленной субси-
дии, а также предельной даты заключения муниципальных контрактов по результатам за-
купки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации 
мероприятий программы не позднее 1 апреля года предоставления субсидии - для за-
ключения муниципальных контрактов на выполнение работ по благоустройству  общест-
венных  территорий,  не  позднее  1  мая этого года предоставления субсидии - для за-
ключения муниципальных контрактов на выполнение работ по благоустройству дворовых 
территорий, за исключением случаев обжалования действия (бездействия) заказчика и 
(или) комиссии по осуществлению закупок, и (или) оператора электронной площадки при 
осуществлении закуски товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательст-



вом Российской Федерации, при которых срок заключения таких муниципальных контрак-
тов продлевается на срок указанного обжалования. 

Вместе с тем, повышение уровня комфортности проживания населения достигает-
ся в области жилищного хозяйства, в том числе проведением капитального ремонта об-
щего имущества в многоквартирных домах, выполнением мероприятий. 

В соответствии с требованиями Правил благоустройства и санитарного содержания 
территорий муниципального образования предусмотрены мероприятия по инвентариза-
ции уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, пре-
доставленных для их размещения, с заключением по результатам инвентаризации со-
глашений с собственниками (пользователями) указанных домов об их благоустройстве. 
Данными мероприятиями являются: 

информирование жителей о проведении на территории муниципального образова-
ния инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных 
участков, предоставленных для их размещения, в целях реализации федерального про-
екта «Формирование комфортной городской среды» национального проекта «Жилье и го-
родская среда» и муниципальной программы  городского  округа  Фрязино  «Формирова-
ние  современной комфортной городской среды»; 

инвентаризация уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земель-
ных участков, предоставленных для их размещения; 

сбор и анализ данных, полученных в ходе инвентаризации уровня благоустройства 
индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размеще-
ния; 

подготовка сводного перечня уровня благоустройства индивидуальных жилых до-
мов и земельных участков, предоставленных для их размещения; 

информирование собственников (пользователей) индивидуальных жилых домов и 
собственников (землепользователей) земельных участков указанных домов о необходи-
мости заключить соглашение о благоустройстве индивидуальных жилых домов и земель-
ных участков указанных домов в соответствии с требованиями Правил благоустройства и 
санитарного содержания территории муниципального образования; 

направление соглашений о благоустройстве собственниками (пользователя ми) 
индивидуальных жилых домов и собственниками (землепользователями) земельных уча-
стков указанных домов для добровольного заключения; 

заключение соглашений о благоустройстве индивидуальных жилых домов и зе-
мельных участков указанных домов в соответствии с требованиями Правил благоустрой-
ства и санитарного содержания территории муниципального образования; 

сбор и анализ данных о заключенных соглашениях на добровольной основе; 
претензионная работа с собственниками (пользователями) индивидуальных жилых 

домов и собственниками (землепользователями) земельных участков указанных домов, 
отказавшихся на добровольной основе заключить Соглашение о благоустройстве инди-
видуальных жилых домов и земельных участков указанных домов в соответствии с тре-
бованиями Правил благоустройства и санитарного содержания территории муниципаль-
ного образования. 

Мероприятия по благоустройству дворовых и общественных территорий выполня-
ются с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информаци-
онной доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инва-
лидов и других маломобильных групп населения. 

При заключении контрактов на благоустройство дворовых и общественных терри-
торий с привлечением субсидий необходимо соблюдать требования по трехлетнему га-
рантийному сроку на выполненные работы.



 

 

3. Целевые показатели муниципальной программы 
«Формирование современной комфортной городской среды» на 2023 - 2027 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование 
целевых показателей 

Тип показателя* 
Единица 
измере-

ния 

Базовое зна-
чение ** 

Планируемое значение по годам реализа-
ции 

Ответственный 
за достижение 

показателя 

Номер под-
программы, 

мероприятий, 
оказывающих 

влияние на 
достижение 

показателя*** 
(Y.XX.ZZ) 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Подпрограмма I «Комфортная городская среда» 

1. Количество 
благоустроенных 
общественных 
территорий 

Приоритетный 
Региональный 

проект 
«Формирование 

комфортной 
городской среды 

(Московская 
область)» 

Единица 1 1 1 1 1 1 УБДХиТ 1.F2.02 

2. Количество 
установленных 
детских, игровых 
площадок 

Приоритетный 
Обращение 

Единица 4 4 4 4 4 4 УБДХиТ 1.01.03 

2. Подпрограмма II «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей, в том числе в многоквартирных домах на терри-
тории Московской области» 

1. Доля дефектов 
асфальтового 
покрытия на 
дворовых 
территориях, 
устранённых в 
рамках выполнения 
работ по ямочному 
ремонту 

Приоритетный  

Отраслевой по-
казатель 

Процент 100 100 100 100 100 100 УБДХиТ 2.01.01 

2. Количество благоуст-
роенных дворовых 

Приоритетный  

Отраслевой по-

Единица  1 6 4 4 4 4 УБДХиТ 2.F2.01 



 

 

территорий казатель 

3. Площадь устранен-
ных дефектов ас-
фальтового покрытия 
дворовых террито-
рий, в том числе про-
ездов на дворовые 
территории, в том 
числе внутриквар-
тальных проездов, в 
рамках проведения 
ямочного ремонта 

Приоритетный  

Отраслевой по-
казатель 

Квадрат-
ный метр 

2 273,41 2 
273,41 

2 
273,41 

2 
273,41 

2 
273,41 

2 
273,41 

УБДХиТ 2.01.01 

4. Количество создан-
ных и отремонтиро-
ванных пешеходных 
коммуникаций 

Приоритетный  

Отраслевой по-
казатель 

Единица  7 13 7 7 7 7 УБДХиТ 2.01.02 

5. Количество создан-
ных и отремонтиро-
ванных пешеходных 
коммуникаций за 
счет средств муници-
пального образова-
ния Московской об-
ласти 

Отраслевой по-
казатель 

Единица  0 0 0 0 0 0 УБДХиТ 2.01.02 

6. Площадь дворовых 
территорий и обще-
ственных про-
странств, содержан-
ных за счет бюджет-
ных средств 

Отраслевой по-
казатель 

Квадрат-
ный метр 

1 424 697,541 1 424 
697,54

1 

1 424 
697,54

1 

1 424 
697,54

1 

1 424 
697,54

1 

1 424 
697,54

1 

УБДХиТ 2.01.15, 
2.01.16, 
2.01.19 

7. Замена детских 
игровых площадок   

Приоритетный  

Отраслевой по-
казатель 

Единица 3 3 3 3 3 3 УБДХиТ 2.01.20 

8. Количество 
замененных 
неэнергоэффективны
х светильников 

Отраслевой по-
казатель 

Единица 80 80 80 80 80 80 УБДХиТ 2.01.22 



 

 

наружного 
освещения 

*Указывается принадлежность показателя к: 
1) указу Президента Российской Федерации - в графе «Тип показателя» проставляется «Указ ПРФ от _______ № _____ «наименова-
ние»; 
2) ежегодному обращению Губернатора Московской области - в графе «Тип показателя» проставляется «Обращение»; 
3) соглашению, заключенному с федеральным органом исполнительной власти, - в графе «Тип показателя» проставляется «Согла-
шение»; 
4) региональному проекту - в графе «Тип показателя» проставляется «Региональный проект «наименование». 
В случае если показатель нельзя отнести ни к одному из вышеперечисленных типов показателей, в графе «Тип показателя» про-
ставляется «Отраслевой показатель». 
** Указывается значение, сложившееся в отчетном периоде. Графа 5 не заполняется в случае если показатель включен позднее 1-го 
года реализации подпрограммы. При наличии базового значения показателя его необходимо отражать в приложении 17 справочно в 
графе «Порядок расчета», с указанием года к которому относится значение, принимаемое за базовое, либо как составляющая расче-
та показателя. 
***За исключением обеспечивающей подпрограммы. 
 

4. Методика расчета значений целевых показателей муниципальной программы  
«Формирование современной комфортной городской среды» на 2023 - 2027 годы 

 
№ 
п/п 

Наименование показателя  Единица 
измере-

ния 

Порядок расчета Источник данных Периодичность пре-
доставления 

1 2 3 4 5 6 

1. Количество благоустроенных обществен-
ных территорий 
 

Ед. Плановое значение показателя опреде-
ляется в соответствии с Соглашением о 
предоставлении субсидии из бюджета 
Московской области бюджету муници-
пального образования на реализацию 
программ формирования современной 
городской среды, заключенным в рамках 
реализации мероприятий F2.01, F2.02, 
F2.03 основного мероприятия F2-
«Формирование комфортной городской 
среды» национального проекта «Жилье 
и городская среда» подпрограммы 1 
«Комфортная городская среда» государ-
ственной программы Московской облас-

Министерство благо-
устройства Москов-
ской области 

Ежеквартально 



 

 

ти «Формирование современной ком-
фортной городской среды» 

2. Количество установленных детских, игро-
вых площадок 

Ед. Плановые значения устанавливаются на 
основании заявок, сформированных по 
итогам голосования на портале «Добро-
дел» в год, предшествующий году реали-
зации.  
Показатель за отчетный период указыва-
ется без учета достигнутого значения за 
предыдущий период (т.е. без нарастаю-
щего итога) 

Министерство благо-
устройства Москов-
ской области 

Ежеквартально 

3. Доля дефектов асфальтового покрытия на 
дворовых территориях, устранённых в 
рамках выполнения работ по ямочному 
ремонту 

процент Значение показателя определяется по 
формуле: 
 
(Xдеф./Xплан.)*100 
 
Xдеф. – площадь устраненных дефектов 
асфальтового покрытия дворовых терри-
торий в рамках выполнения работ по 
ямочному ремонту за отчетный период. 
Xплан. – плановая площадь дефектов 
асфальтового покрытия дворовых терри-
торий подлежащая устранению в рамках 
выполнения работ по ямочному ремонту 
с привлечением субсидии в отчетном 
году 
 
Для Xдеф  -Отчеты муниципальных об-
разований Московской области.  
(Отчет предоставляется по форме и в 
сроки, предусмотренные в соглашениях 
о предоставлении субсидии на ямочный 
ремонт осфальтового покрытия дворо-
вых территорий) 
Для Xплан-устанавливается результатом 
выполнения мероприятия государствен-
ной программы 

Главное управления 
содержания террито-
рий Московской об-
ласти 

Ежеквартально 

4. Количество благоустроенных дворовых 
территорий 

Ед. Значение показателя определяется фак-
тическим количеством благоустроенных 
дворовых территорий в отчетном перио-
де и подтверждается отчетом к соглаше-

Главное управления 
содержания террито-
рий Московской об-
ласти 

Ежеквартально 



 

 

нию и предоставлении субсидий 

5. Площадь устраненных дефектов асфаль-
тового покрытия дворовых территорий, в 
том числе проездов на дворовые террито-
рии, в том числе внутриквартальных про-
ездов, в рамках проведения ямочного ре-
монта 

Кв.м Фактическое значение определяется 
площадью отремонтированных дефектов 
асфальтового покрытия дворовых терри-
торий, в т.ч. внутриквартирных проездов 
в отчетном периоде и подтверждается 
отчетом к соглашению о предоставлении 
субсидий  

Главное управления 
содержания террито-
рий Московской об-
ласти 

Ежеквартально 

6. Количество созданных и отремонтирован-
ных пешеходных коммуникаций 

Ед. Фактическое значение определяется ко-
личеством созданных и отремонтиро-
ванных пешеходных коммуникаций на 
территории городского округа в отчетном 
периоде и подтверждается отчетом к со-
глашению о предоставлении субсидий 

Главное управления 
содержания террито-
рий Московской об-
ласти 

Ежеквартально 

7. Количество созданных и отремонтирован-
ных пешеходных коммуникаций за счет 
средств муниципального образования Мо-
сковской области 

Ед. Значение показателя определяется как 
сумма количества объектов благоустрой-
ства на территории Московской области, 
на которых реализованы мероприятия за 
счет средств муниципального образова-
ния Московской области 

ОМСУ Ежеквартально 

8. Площадь дворовых территорий и общест-
венных пространств, содержанных за счет 
бюджетных средств 

Кв.м Значение определяется как сумма пло-
щадей дворовых территорий и общест-
венных пространств, находящихся на 
содержании ОМСУ, в соответствии с ти-
тульными списками объектов благоуст-
ройства городского округа 

ОМСУ Ежеквартально 

9. Замена детских игровых площадок   Ед. Плановое значение показателя опреде-
ляется в соответствии с Методикой рас-
чета дотационных средств, утвержден-
ной на текущий финансовый год 

Главное управления 
содержания террито-
рий Московской об-
ласти 

Ежеквартально 

10. Количество замененных неэнергоэффек-
тивных светильников наружного освеще-
ния 

Ед. Плановое значение показателя опреде-
ляется в соответствии с Методикой рас-
чета дотационных средств, утвержден-
ной на текущий финансовый год 

Министерство благо-
устройства Москов-
ской области 

Ежеквартально 

 
 

4.1. Методика определения результатов выполнения мероприятий 
«Формирование современной комфортной городской среды» на 2023 - 2027 годы 

 



 

 

№ 
п/п 

№ подпрограммы № основного меро-
приятия 

№ мероприятия Наименование результата Едини-
ца из-
мере-
ния 

Порядок определения 
значений 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Подпрограмма I «Комфорт-
ная городская среда» 

Основное мероприя-
тие F2. Формирование 
комфортной городской 

среды 

Мероприятие F2.01.  
Реализация программ 
формирования со-
временной городской 
среды в части благо-
устройства общест-
венных территорий 

Благоустроены общест-
венные территории с ис-
пользованием средств 
федерального бюджета и 
бюджета Московской об-
ласти 

Ед. Направлен на достижение 
показателя «Количество 
благоустроенных общест-
венных территорий». Фак-
тическое достижение ре-
зультата определяется как 
сумма количеств общест-
венных территорий, на 
которые в отчетном пе-
риоде реализованы ме-
роприятия по благоуст-
ройству. Достижение ре-
зультатов подтверждается 
протоколами заседаний 
муниципальных общест-
венных комиссий, содер-
жащими решения о за-
вершении благоустройст-
ва общественных терри-
торий, принятых по ре-
зультатам осмотра таких 
территорий. 

2. Подпрограмма I «Комфорт-
ная городская среда» 

Основное мероприя-
тие F2. Формирование 
комфортной городской 

среды 

Мероприятие F2.02.  
Реализация программ 
формирования со-
временной городской 
среды в части благо-
устройства общест-
венных территорий 

Благоустроены общест-
венные территории с ис-
пользованием средств 
бюджета Московской об-
ласти 

Ед. Направлен на достижение 
показателя «Количество 
благоустроенных общест-
венных территорий. Фак-
тическое достижение ре-
зультата определяется как 
сумма количеств общест-
венных территорий, на 
которые в отчетном пе-
риоде реализованы ме-
роприятия по благоуст-
ройству. Достижение ре-
зультатов подтверждается 
протоколами заседаний 



 

 

муниципальных общест-
венных комиссий, содер-
жащими решения о за-
вершении благоустройст-
ва общественных терри-
торий, принятых по ре-
зультатам осмотра таких 
территорий. 

3. Подпрограмма I «Комфорт-
ная городская среда» 

Основное мероприя-
тие 01. 

Благоустройство об-
щественных террито-
рий муниципальных 

образований Москов-
ской области 

Мероприятие 01.02. 
Благоустройство ле-
сопарковых зон 

Благоустроены лесопар-
ковые зоны 

Ед. Фактическое достижение 
результата определяется 
как сумма количеств ле-
сопарковых зон, на кото-
рых в отчетном периоде 
реализованы мероприя-
тия по благоустройству. 
Достижение результатов 
подтверждается протоко-
лами заседаний муници-
пальных общественных 
комиссий, содержащими 
решения о завершении 
благоустройства лесопар-
ковых зон, принятые по 
результатам осмотра та-
ких лесопарковых зон. 

4. Подпрограмма I «Комфорт-
ная городская среда» 

Основное мероприя-
тие 01. 

Благоустройство об-
щественных террито-
рий муниципальных 

образований Москов-
ской области 

Мероприятие 01.03. 
Обустройство и уста-
новка детских, игро-
вых площадок на 
территории муници-
пальных образований 

Установлены детские, 
игровые площадки 

Ед. Фактическое достижение 
результата определяется 
как сумма количеств дет-
ских, игровых площадок, 
установленных в отчет-
ном периоде. Достижение 
результатов подтвержда-
ется протоколами заседа-
ний муниципальных об-
щественных комиссий, 
содержащими решения о 
завершении установки 
детских, игровых площа-
док, принятые по резуль-
татам осмотра таких пло-
щадок.  



 

 

5. Подпрограмма I «Комфорт-
ная городская среда» 

Основное мероприя-
тие 01. 

Благоустройство об-
щественных террито-
рий муниципальных 

образований Москов-
ской области 

Мероприятие 01.04.  
Устройство систем 
наружного освещения 
в рамках реализации 
проекта «Светлый 
город» 

На территориях общест-
венного пользования в 
пределах городской и вне 
городской черты повышен 
уровень освещенности 

Шт. Фактическое достижение 
результата определяется 
как сумма количества 
территорий общественно-
го пользования в преде-
лах городской и вне го-
родской черты, на кото-
рых устроено наружное 
освещение на конец года. 
Достижение результатов 
подтверждается протоко-
лами заседаний муници-
пальных общественных 
комиссий, содержащих 
решения о завершении 
мероприятий по устройст-
ву систем наружного ос-
вещения на территориях 
в пределах городской 
черты и вне городской 
черты на конец года, при-
нятые по результатам ос-
мотра таких территорий 

6. Подпрограмма I «Комфорт-
ная городская среда» 

Основное мероприя-
тие 01. 

Благоустройство об-
щественных террито-
рий муниципальных 

образований Москов-
ской области 

Мероприятие 01.20. 
Благоустройство об-
щественных террито-
рий муниципальных 
образований Москов-
ской области (за ис-
ключением меро-
приятий по содержа-
нию территорий) 

Благоустроены общест-
венные территории, без 
привлечения средств фе-
дерального бюджета и 
бюджета Московской об-
ласти 

Ед. Плановое значение опре-
деляется в соответствии с 
адресными перечнями 
объектов благоустройства 
за исключением объектов 
благоустройства, реали-
зация которых преду-
смотрена в рамках госу-
дарственной программы 
Московской области 
«Формирование совре-
менной комфортной го-
родской среды» 

7. Подпрограмма I «Комфорт-
ная городская среда» 

Основное мероприя-
тие 01. 

Благоустройство об-
щественных террито-
рий муниципальных 

Мероприятие 01.22. 
Устройство систем 
наружного освещения 
в рамках реализации 
проекта «Светлый 

На территориях общест-
венного пользования в 
пределах городской и вне 
городской черты повышен 
уровень освещенности за  

Ед. Фактическое достижение 
результата определяется 
как сумма количества 
территорий общественно-
го пользования в преде-



 

 

образований Москов-
ской области 

город» за счет 
средств местного 
бюджета 

счет средств местного 
бюджета 

лах городской и вне го-
родской черты, на кото-
рых устроено наружное 
освещение на конец года. 
Достижение результатов 
подтверждается протоко-
лами заседаний муници-
пальных общественных 
комиссий, содержащих 
решения о завершении 
мероприятий по устройст-
ву систем наружного ос-
вещения на территориях 
в пределах городской 
черты и вне городской 
черты на конец года, при-
нятые по результатам ос-
мотра таких территорий 

8. Подпрограмма II 
«Создание условий для 
обеспечения комфортного 
проживания жителей, в том 
числе в многоквартирных 
домах на территории Мос-
ковской области» 

Основное мероприя-
тие F2. Формирование 
комфортной городской 

среды 

Мероприятие F2.01.   
Ремонт дворовых 
территорий 

Количество благоустро-
енных дворовых террито-
рий 

Ед. Фактическое значение 
результата определяется 
количеством благоустро-
енных дворовых террито-
рий в отчетном периоде и 
подтверждается отчетом к 
соглашению о предостав-
лении субсидий 

9. Подпрограмма II 
«Создание условий для 
обеспечения комфортного 
проживания жителей, в том 
числе в многоквартирных 
домах на территории Мос-
ковской области» 

Основное мероприя-
тие 01. 

Обеспечение ком-
фортной среды прожи-
вания на территории 

муниципального обра-
зования Московской 

области 

Мероприятие 01.01. 
Ямочный ремонт ас-
фальтового покрытия 
дворовых территорий 

Площадь устраненных 
дефектов асфальтового 
покрытия дворовых тер-
риторий, в том числе 
проездов на дворовые 
территории, в том числе 
внутриквартальных про-
ездов, в рамках проведе-
ния ямочного ремонта 

Кв.м Фактическое значение 
результата определяется 
площадью отремонтиро-
ванных дефектов асфаль-
тового покрытия дворо-
вых территорий, в том 
числе внутриквартальных 
проездов в отчетном пе-
риоде и подтверждается 
отчетом к соглашению о 
предоставлении субсидий 

10. Подпрограмма II 
«Создание условий для 
обеспечения комфортного 
проживания жителей, в том 

Основное мероприя-
тие 01. 

Обеспечение ком-
фортной среды прожи-

Мероприятие 01.02. 
Создание и ремонт 
пешеходных комму-
никаций 

Количество созданных и 
отремонтированных пе-
шеходных коммуникаций 

Ед. Фактическое значение 
результата определяется 
количеством созданных и 
отремонтированных пе-



 

 

числе в многоквартирных 
домах на территории Мос-
ковской области» 

вания на территории 
муниципального обра-
зования Московской 

области 

шеходных коммуникаций 
на территории Москов-
ской области в отчетном 
периоде и подтверждает-
ся отчетом к соглашению 
о предоставлении субси-
дий 

11. Подпрограмма II 
«Создание условий для 
обеспечения комфортного 
проживания жителей, в том 
числе в многоквартирных 
домах на территории Мос-
ковской области» 

Основное мероприя-
тие 01. 

Обеспечение ком-
фортной среды прожи-
вания на территории 

муниципального обра-
зования Московской 

области 

Мероприятие 01.03. 
Создание админист-
ративных комиссий, 
уполномоченных рас-
сматривать дела об 
административных 
право-нарушениях в 
сфере благоустрой-
ства 

Количество созданных 
административных ко-
миссий 

Ед. Фактическое значение 
результата определяется 
количеством созданных 
административных ко-
миссий, уполномоченных 
рассматривать дела об 
административных пра-
вонарушениях в сфере 
благоустройства на тер-
ритории Московской об-
ласти в отчетном периоде 
и подтверждается отче-
том, утвержденным по-
становлением Прави-
тельства Московской об-
ласти от 15.05.2018 № 
305/17 «Об утверждении 
Порядка расходования 
субвенций бюджетам го-
родских округов Москов-
ской области на обеспе-
чение переданных от-
дельных государственных 
полномочий Московской 
области по созданию ад-
министративных комиссий 
в Московской области» 

12. Подпрограмма II 
«Создание условий для 
обеспечения комфортного 
проживания жителей, в том 
числе в многоквартирных 
домах на территории Мос-
ковской области» 

Основное мероприя-
тие 01. 

Обеспечение ком-
фортной среды прожи-
вания на территории 

муниципального обра-
зования Московской 

Мероприятие 01.15. 
Содержание дворо-
вых территорий 

Площадь дворовых тер-
риторий, содержащихся 
за счет бюджетных 
средств 

Кв.м Значение определяется 
как сумма площадей дво-
ровых территорий, нахо-
дящихся на содержании 
ОМСУ, в соответствии с 
титульными списками 
объектов благоустройства 



 

 

области городского округа 

13. Подпрограмма II 
«Создание условий для 
обеспечения комфортного 
проживания жителей, в том 
числе в многоквартирных 
домах на территории Мос-
ковской области» 

Основное мероприя-
тие 01. 

Обеспечение ком-
фортной среды прожи-
вания на территории 

муниципального обра-
зования Московской 

области 

Мероприятие 01.16. 
Содержание в чисто-
те территории города 
(общественные про-
странства) 

Площадь общественных 
пространств, содержа-
щихся за счет бюджетных 
средств (за исключением 
парков культуры и отды-
ха) 

Кв.м Значение определяется 
как сумма площадей об-
щественных пространств, 
находящихся на содержа-
нии ОМСУ, в соответствии 
с титульными списками 
объектов благоустройства 
городского округа, за ис-
ключением парков куль-
туры и отдыха 

14. Подпрограмма II 
«Создание условий для 
обеспечения комфортного 
проживания жителей, в том 
числе в многоквартирных 
домах на территории Мос-
ковской области» 

Основное мероприя-
тие 01. 

Обеспечение ком-
фортной среды прожи-
вания на территории 

муниципального обра-
зования Московской 

области 

Мероприятие 01.19. 
Содержание объектов 
дорожного хозяйства 
(внутриквартальные 
проезды) 

Площадь внутриквар-
тальных проездов, со-
держащихся за счет бюд-
жетных средств 

Кв.м Значение определяется 
как сумма площадей 
внутриквартальных про-
ездов, находящихся на 
содержании ОМСУ, в со-
ответствии с титульными 
списками объектов благо-
устройства городского 
округа 

15. Подпрограмма II 
«Создание условий для 
обеспечения комфортного 
проживания жителей, в том 
числе в многоквартирных 
домах на территории Мос-
ковской области» 

Основное мероприя-
тие 01. 

Обеспечение ком-
фортной среды прожи-
вания на территории 

муниципального обра-
зования Московской 

области 

Мероприятие 01.20. 
Замена и модерниза-
ция детских игровых 
площадок 

Замена детских игровых 
площадок 

Ед. Плановое значение пока-
зателя определяется в 
соответствии с Методикой 
расчета дотационных 
средств, утвержденной на 
текущий финансовый год 

16. Подпрограмма II 
«Создание условий для 
обеспечения комфортного 
проживания жителей, в том 
числе в многоквартирных 
домах на территории Мос-
ковской области» 

Основное мероприя-
тие 01. 

Обеспечение ком-
фортной среды прожи-
вания на территории 

муниципального обра-
зования Московской 

области 

Мероприятие 01.21. 
Содержание, ремонт 
и восстановление 
уличного освещения 

Количество светильников Ед. Плановое значение пока-
зателя определяется в 
соответствии с Методикой 
расчета дотационных 
средств, утвержденной на 
текущий финансовый год 

17. Подпрограмма II 
«Создание условий для 
обеспечения комфортного 
проживания жителей, в том 
числе в многоквартирных 

Основное мероприя-
тие 01. 

Обеспечение ком-
фортной среды прожи-
вания на территории 

Мероприятие 01.22. 
Замена неэнергоэф-
фетив-ных светиль-
ников наружного ос-
вещения 

Количество замененных 
неэнергоэффективных 
светильников наружного 
освещения 

Ед. Плановое значение пока-
зателя определяется в 
соответствии с Методикой 
расчета дотационных 
средств утвержденной на 



 

 

домах на территории Мос-
ковской области» 

муниципального обра-
зования Московской 

области 

текущий финансовый год 

18. Подпрограмма II 
«Создание условий для 
обеспечения комфортного 
проживания жителей, в том 
числе в многоквартирных 
домах на территории Мос-
ковской области» 

Основное мероприя-
тие 03. 

Приведение в надле-
жащее состояние 

подъездов в много-
квартирных домах 

Мероприятие 03.01.   
Ремонт подъездов в 
многоквартирных до-
мах 

Количество отремонтиро-
ванных подъездов в мно-
гоквартирных домах  

Ед. Отношение общего коли-
чества выполненных 
подъездов и общего коли-
чества подъездов, ремонт 
которых будет осуществ-
лен в 2023 году на терри-
тории городского округа в 
соответствии с адресным 
перечнем подъездов 

 
5. Подпрограмма I «Комфортная городская среда» 

5.1. Перечень мероприятий Подпрограммы I «Комфортная городская среда» 
 

№ 

п/п 

Мероприя-
тие Под-

программы 

Срок 
испол-
нения 
меро-

приятия 

Источники финан-
сирования 

Всего 
(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам 
(тыс. руб.) 

Ответствен-
ный за вы-
полнение 
мероприя-

тия 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное 
меро-

приятие 
F2. Фор-

мирование 
комфорт-
ной город-
ской среды 

2023 -
2027 

Итого 425 800,02 365 800,02 60 
000,00 

0 0 0 Админист-
рация го-
родского 

округа Фря-
зино 

Средства бюджета 
Московской облас-
ти 

398 770,82 341 770,82 57 
000,00 

0 0 0 

Средства феде-
рального бюджета 

5 739,19 5 739,19 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

21 290,01 

 

18 290,01 

 

3 
000,00 

0 0 0 

 

Внебюджетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0 



 

 

1.1. Меро-
приятие 

F2.01. 

Реализа-
ция про-
грамм 

формиро-
вания со-

временной 
городской 
среды в 

части бла-
гоустрой-

ства обще-
ственных 

территорий 

2023 -
2027 

Итого 8 055,02 8 055,02 0 0 0 0 Админист-
рация го-
родского 

округа Фря-
зино 

Средства бюджета 
Московской облас-
ти 

1 913,07 1 913,07 0 0 0 0 

Средства феде-
рального бюджета 

5 739,19 5 739,19 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

402,76 402,76 0 0 0 0 

 

Внебюджетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0 

Благоуст-
роены об-
ществен-
ные тер-
ритории с 
использо-

ванием 
средств 

федераль-
ного бюд-

жета и 
бюджета 
Москов-
ской об-

ласти, ед. 

  Всего Ито-
го 

2023 
году 

В том числе по 
кварталам 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 1 
квар
тал 

1 
по-
луго
дие 

9 
ме-
ся-
цев 

12 
ме-

сяцев 

    

1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 

1.2. Меро-
приятие 

F2.02. 

Реализа-
ция про-
грамм 

формиро-
вания со-

2023 -
2027 

Итого 417 745,00 357 745,00 60 
000,00 

0 0 0 Админист-
рация го-
родского 

округа Фря-
зино 

Средства бюджета 
Московской облас-
ти 

396 857,75 339 857,75 57 
000,00 

0 0 0 

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0 



 

 

временной 
городской 
среды в 

части дос-
тижения 

основного 
результата 
по благо-

устройству 
общест-
венных 

территорий 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

20 887,25 17 887,25 3 
000,00 

0 0 0 

 

Внебюджетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0 

Благоуст-
роены об-
ществен-
ные тер-
ритории с 
использо-

ванием 
средств 
бюджета 
Москов-
ской об-

ласти, ед. 

  Всего Ито-
го 

2023 
году 

В том числе по 
кварталам 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 1 
квар
тал 

1 
по-
луго
дие 

9 
ме-
ся-
цев 

12 
ме-

сяцев 

    

2 1 0 0 0 1 1 0 0 0 

2. Основное 
меро-

приятие 
01. 

Благоуст-
ройство 
общест-
венных 

территорий 
муници-
пальных 

образова-
ний Мос-
ковской 
области 

2023 -
2027 

Итого 367 522,31 367 522,31 0 0 0 0 

 

Админист-
рация го-
родского 

округа Фря-
зино, Муни-
ципальное 
бюджетное 
учреждение 
города Фря-

зино «Го-
родское хо-
зяйство», 
Муници-

пальное уч-
реждение 

«Центр 

Средства бюджета 
Московской облас-
ти 

270 594,11 270 594,11 0 0 0 0 

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

96 928,20 96 928,20 0 0 0 0 

Внебюджетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0 



 

 

культуры и 
досуга «Фа-
кел» г. Фря-

зино» 

 

2.1. Меро-
приятие 

01.02. Бла-
гоустрой-
ство лесо-
парковых 

зон 

2023 -
2027 

Итого 276 789,51 276 789,51 0 0 0 0 Муници-
пальное уч-
реждение 

«Центр 
культуры и 
досуга «Фа-
кел» г. Фря-

зино» 

Средства бюджета 
Московской облас-
ти 

259 627,71 259 627,71 0 0 0 0 

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

17 161,80 17 161,80 0 0 0 0 

Внебюджетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0 

Благоуст-
роены ле-
сопарко-

вые зоны, 
ед. 

  Всего Ито-
го 

2023 
году 

В том числе по 
кварталам 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 1 
квар
тал 

1 
по-
луго
дие 

9 
ме-
ся-
цев 

12 
ме-

сяцев 

    

1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 

2.2.  Меро-
приятие 

01.03. 
Обустрой-
ство и ус-
тановка 
детских, 
игровых 

площадок 

2023 -
2027 

Итого 35 420,00 35 420,00 0 0 0 0  Муници-
пальное 

бюджетное 
учреждение 
города Фря-

зино «Го-
родское хо-

зяйство» 

Средства бюджета 
Московской облас-
ти 

10 626,00 10 626,00 0 0 0 0 

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 

24 794,00 24 794,00 0 0 0 0 



 

 

на терри-
тории му-
ниципаль-
ных обра-
зований 

Фрязино 

Внебюджетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0 

Установ-
лены дет-
ские, игро-
вые пло-

щадки, ед. 

  Всего Ито-
го 

2023 
году 

В том числе по 
кварталам 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 1 
квар
тал 

1 
по-
луго
дие 

9 
ме-
ся-
цев 

12 
ме-

сяцев 

    

 4 0 0 0 4 0 0 0 0 

2.3. Меро-
приятие 

01.04.  
Устройство 
систем на-

ружного 
освещения 
в рамках 
реализа-

ции проек-
та «Свет-

лый город» 

2023 -
2027 

Итого 1 134,67 1 134,67 0 0 0 0 Админист-
рация го-
родского 

округа Фря-
зи-но 

Средства бюджета 
Московской облас-
ти 

340,40 340,40 0 0 0 0 

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

794,27 794,27 0 0 0 0 

Внебюджетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0 

На тер-
риториях 
общест-
венного 

пользова-
ния в пре-
делах го-
родской и 
вне город-
ской чер-
ты повы-

  Всего Ито-
го 

2023 
году 

В том числе по 
кварталам 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 1 
квар
тал 

1 
по-
луго
дие 

9 
ме-
ся-
цев 

12 
ме-

сяцев 

    

2 2 0 0 0 2 0 0 0 0 



 

 

шен уро-
вень ос-

вещенно-
сти, ед. 

2.4. Меро-
приятие 

01.20. 
Благоуст-
ройство 
общест-
венных 

территорий 
муници-
пальных 

образова-
ний Мос-
ковской 
области 

(за исклю-
чением 

мероприя-
тий по со-
держанию 
террито-

рий) 

2023 -
2027 

Итого 52 694,39 52 694,39 0 0 0 0 Админист-
рация го-
родского 

округа Фря-
зино, Муни-
ципальное 
бюджетное 
учреждение 
города Фря-

зино «Го-
родское хо-

зяйство» 

Средства бюджета 
Московской облас-
ти 

0 0 0 0 0 0 

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

52 694,39 52 694,39 0 0 0 0 

Внебюджетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0 

Благоуст-
роены об-
ществен-
ные тер-
ритории, 

без привле-
чения 

средств 
федераль-
ного бюд-

жета и 
бюджета 

Московской 
области, 

ед. 

  Всего Ито-
го 

2023 
году 

В том числе по 
кварталам 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 1 
квар
тал 

1 
по-
луго
дие 

9 
ме-
ся-
цев 

12 
ме-

сяцев 

    

1 1 1 0 0 0 0 



 

 

Разрабо-
таны ар-

хитектур-
но-

планиро-
вочные 

концепции 
и проект-

но-сметная 
докумен-
тация по 
благоуст-
ройству 
общест-
венных 

террито-
рий, ед. 

  Всего Ито-
го 

2023 
году 

В том числе по 
кварталам 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

 1 
квар
тал 

1 
по-
луго
дие 

9 
ме-
ся-
цев 

12 
ме-

сяцев 

    

2 2 2 0 0 0 0 

Благоуст-
роены об-
ществен-
ные тер-
ритории с 
привлече-
нием до-
полни-

тельных 
средств из 
местного 
бюджета, 
направлен-
ных на бла-
гоустрой-
ство об-
ществен-
ных тер-

риторий с 
использо-

ванием 
средств 

федераль-
ного бюд-

  Всего Ито-
го 

2023 
году 

В том числе по 
кварталам 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

 1 
квар
тал 

1 
по-
луго
дие 

9 
ме-
ся-
цев 

12 
ме-

сяцев 

    

0 0 0 0 0 0 0 



 

 

жета и 
бюджета 

Московской 
области, 

ед. 

Осуществ-
лен строи-
тельный 
контроль 
на объек-

тах благо-
устройст-

ва, ед. 

 

  Всего Ито-
го 

2023 
году 

В том числе по 
кварталам 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

 1 
квар
тал 

1 
по-
луго
дие 

9 
ме-
ся-
цев 

12 
ме-

сяцев 

    

1 1 1 0 0 0 0 

Осуществ-
лен автор-
ский надзор 
за выполне-
нием работ 
на объектах 

благоуст-
ройства, ед. 

 

  Всего Ито-
го 

2023 
году 

В том числе по 
кварталам 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

 1 
квар
тал 

1 
по-
луго
дие 

9 
ме-
ся-
цев 

12 
ме-

сяцев 

    

1 1 1 0 0 0 0 

Проведена 
проверка 

достоверно-
сти опреде-
ления смет-
ной стоимо-

сти, ед. 

  Всего Ито-
го 

2023 
году 

В том числе по 
кварталам 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

 1 
квар
тал 

1 
по-
луго
дие 

9 
ме-
ся-
цев 

12 
ме-

сяцев 

    

2 2 2 0 0 0 0 

2.5. Меро-
приятие 

01.22. 

2023 -
2027 

Итого 1 483,74 1 483,74 0 0 0 0 Админист-
рация го-
родского Средства бюджета 0 0 0 0 0 0 



 

 

Устройство 
систем на-

ружного 
освещения 
в рамках 
реализа-

ции проек-
та «Свет-

лый город» 
за счет 
средств 
местного 
бюджета 

Московской облас-
ти 

округа Фря-
зи-но 

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

1 483,74 1 483,74 0 0 0 0 

Внебюджетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0 

На тер-
риториях 
общест-
венного 

пользова-
ния в пре-
делах го-
родской и 
вне город-
ской чер-
ты повы-
шен уро-
вень ос-

вещенно-
сти за  
счет 

средств 
местного 
бюджета, 

ед. 

  Всего Ито-
го 

2023 
году 

В том числе по 
кварталам 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 1 
квар
тал 

1 
по-
луго
дие 

9 
ме-
ся-
цев 

12 
ме-

сяцев 

    

1 1 1 0 0 0 0 

Итого по подпрограмме I Итого 793 322,33 733 322,33 60 
000,00 

0 0 0  

Средства бюджета 
Московской облас-
ти 

669 364,93 612 364,93 57 
000,00 

0 0 0  

Средства феде-
рального бюджета 

5 739,19 5 739,19 0 0 0 0  



 

 

Средства бюджета 
муниципального 
образования Мос-
ковской области 

118 218,21 115 218,21 3 
000,00 

0 0 0  

Внебюджетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0  

 
5.2. Адресный перечень объектов, предусмотренный в рамках реализации мероприятия F2.01. Реализация программ фор-

мирования современной городской среды в части благоустройства общественных территорий 
 

Таблица 1 

№ 

п/п 

Наименова-
ние муници-
пального об-

разования 
Московской 

облас-
ти/наименова
ние объекта, 
адрес объек-

та 

Мощ- 
ность/ 
при-
рост 
мощ- 
ности 
объ-
екта 

строи- 
тель- 
ства 
(кв. 

метр, 
погон- 
ный 

метр, 
место, 
койко-
место 
и так 
да-
лее) 

Ви-
ды 
ра-
бот  
в 

соот-
вет-
стви
и с 

клас
сифи
като-
ром 
ра-
бот 

Сроки 
прове-
дения 
работ  

От-
кры-
тие 
объ-
ек-

та/за
вер-
ше-
ние 
ра-
бот  

Пре-
дель-
ная 

стои-
мость 
объек-
та ка-

пи-
таль-
ного 

строи-
тель-
ства/ 
работ  
(тыс. 
руб.) 

Профи-
нанси-
ровано 

на 
01.01.2
3  (тыс. 

руб.) 

Источники 
финансиро-

вания 

Финансирование, в том числе распреде-
ление субсидий из бюджета Московской области 

(тыс. руб.) 

Оста-
ток 

смет-
ной 

стои-
мости 

до 
ввода 
в экс-
плуа-
тацию 
объ-
екта 
капи-
таль-
ного 

строи-
тель-
ства/д
о за-
вер-

шения 
работ 
(тыс.р
ублей) 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. г.о.Фрязино, 
Благоустрой-

ед. Рабо
ты 

2023 2023 8 
055,02 

8 
055,02 

Итого 8 055,02 8 
055,02 

0 0 0 0  



 

 

ство Зоны 
отдыха на 
Площади 
Победы и 
ул.Комсомол
ьская 

по 
благ
оуст
ройс
тву 

 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

1 913,07 1 
913,07 

0 0 0 0 

Средства 
федераль-
ного бюдже-
та 

5 739,19 5 
739,19 

0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фря-
зино 

402,76 402,76 0 0 0 0 

Внебюджет-
ные источ-
ники 

0 0 0 0 0 0 

 
5.3. Адресный перечень объектов, предусмотренный в рамках реализации мероприятия F2.02. Реализация программ фор-
мирования современной городской среды в части достижения основного результата по благоустройству  

общественных территорий 
 

Таблица 2 

№ 

п/п 

Наименова-
ние муници-
пального об-

разования 
Московской 

облас-
ти/наименова
ние объекта, 
адрес объек-

та 

Мощ
- 

ност
ь/ 

при-
рост 
мощ- 
нос-
ти 

объ-
екта 
стро

и- 
тель- 

Ви-
ды 
ра-
бот  
в 

соот-
от-
вет-
стви
и с 

клас
сифи
фи-

като-

Сроки 
прове-
дения 
работ  

От-
кры-
тие 
объ-
ек-

та/за
вер-
ше-
ние 
ра-
бот  

Пре-
дель
-ная 
стои-
мост

ь 
объ-
ек-та 
капи-
таль-
ного 
стро

и-
тель

Профи-
нанси-
ровано 

на 
01.01.2
3  (тыс. 

руб.) 

Источники 
финансиро-

вания 

Финансирование, в том числе распреде-
ление субсидий из бюджета Московской области 

(тыс. руб.) 

Оста-
ток 

смет-
ной 

стои-
мости 

до 
ввода 
в экс-
плуа-
тацию 
объ-
екта 
капи-

Всего 
(тыс. 
руб.) 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 



 

 

ства 
(кв. 

метр, 
по-
гон- 
ный 

метр, 
ме-
сто, 
кой-
ко-
ме-
сто 

и так 
да-
лее) 

ром 
ра-
бот 

ства/ 
ра-
бот  

(тыс. 
руб.) 

таль-
ного 

строи-
тель-
ства/д
о за-
вер-

шения 
работ 
(тыс.р
ублей) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. г.о.Фрязино, 
Благоустрой-
ство Зоны 
отдыха на 
Площади 
Победы и 
ул.Комсомол
ьская 

ед. Рабо
ты 
по 

благ
оуст
ройс
тву 

2023 2023 357 
745,
00 

357 
745,00 

Итого 357 
745,00 

357 
745,00 

0 0 0 0 

 

 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

339 
857,75 

339 
857,75 

0 0 0 0 

Средства 
федераль-
ного бюдже-
та 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фря-
зино 

17 887,25 17 
887,25 

0 0 0 0 

Внебюджет-
ные источ-
ники 

0 0 0 0 0 0 

2. г.о.Фрязино, 
Благоустрой-

ед. Рабо
ты 

2024 2024 6000
0,00 

 Итого 60 000,00 0 60 
000,0

0 0 0 

 

 



 

 

ство сквера 
по адресу: 
г.Фрязино, 
ул.Институтс
кая, 10А 

по 
благ
оуст
ройс
тву 

0 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

57 000,00 0 57 
000,0

0 

0 0 0 

Средства 
федераль-
ного бюдже-
та 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фря-
зино 

3 000,00 0 3 
000,0

0 

0 0 0 

Внебюджет-
ные источ-
ники 

0 0 0 0 0 0 

 
5.4. Адресный перечень объектов, предусмотренный в рамках  реализации  мероприятия   

01.02. Благоустройство лесопарковых зон 
 

Таблица 3 

№ 

п/п 

Наименова-
ние муници-
пального об-

разования 
Московской 

облас-
ти/наименова
ние объекта, 
адрес объек-

та 

Мощ- 
ность/ 
при-
рост 
мощ- 
ности 
объек-

та 
строи- 
тель- 
ства 
(кв. 

метр, 
погон- 
ный 

метр, 

Ви-
ды 
ра-
бот  
в 

соот-
от-
вет-
стви
и с 

клас
сифи
фи-

като-
ром 
ра-

Сроки 
прове-
дения 
работ  

От-
кры-
тие 
объ-
ек-

та/за
вер-
ше-
ние 
ра-
бот  

Пре-
дель
-ная 
стои-
мост

ь 
объ-
ек-та 
капи-
таль-
ного 
стро

и-
тель
ства/ 
ра-

Профи-
нанси-
ровано 

на 
01.01.2
3  (тыс. 

руб.) 

Источники 
финансиро-

вания 

Финансирование, в том числе распределение 
субсидий из бюджета Московской области (тыс. руб.) 

Оста-
ток 

смет-
ной 

стои-
мости 

до 
ввода 
в экс-
плуа-
тацию 
объ-
екта 
капи-
таль-

Всего 
(тыс. 
руб.) 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 



 

 

место, 
койко-
место 
и так 

далее) 

бот бот  
(тыс. 
руб.) 

ного 
строи-
тель-
ства/д
о за-
вер-

шения 
работ 
(тыс.р
ублей) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Фрязинский 
лесопарк по 
адресу: Мос-
ковская об-
ласть, город-
ской округ 
Фрязино, Мо-
сковское 
учебно-
опытное лес-
ничество, 
Гребневское 
участковое 
лесничество 
(Щелковский 
ЛХУ) 

ед. Рабо
ты 
по 

благ
оуст
ройс
тву 

2023 2023 276 
789,
51 

273 
292,33 

Итого 276 
789,51 

276 789,51 0 0 0 0 

 

 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

259 
627,71 

259 627,71 0 0 0 0 

Средства 
федераль-
ного бюдже-
та 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фря-
зино 

17 161,80 17 161,80 0 0 0 0 

Внебюджет-
ные источ-
ники 

0 0 0 0 0 0 

 
                                                                                                                                                        

5.5. Адресный перечень объектов, предусмотренный в рамках реализации мероприятия 01.03. Обустройство и установка 
детских, игровых площадок на территории муниципальных образований 

 
Таблица 4 



 

 

№ 

п/п 

Наименова-
ние муници-
пального об-

разования 
Московской 

облас-
ти/наименова
ние объекта, 
адрес объек-

та 

Мощ- 
ность/ 
при-
рост 
мощ- 
ности 
объек-

та 
строи- 
тель- 
ства 
(кв. 

метр, 
погон- 
ный 

метр, 
место, 
койко-
место 
и так 

далее) 

Ви-
ды 
ра-
бот  
в 

соот-
вет-
стви
и с 

клас
сифи
като-
ром 
ра-
бот 

Сроки 
прове-
дения 
работ  

От-
кры-
тие 
объ-
ек-

та/за
вер-
ше-
ние 
ра-
бот  

Пре-
дель
-ная 
стои-
мост

ь 
объ-
ек-та 
капи-
таль-
ного 
стро

и-
тель
ства/ 
ра-
бот  

(тыс. 
руб.) 

Профи-
нанси-
ровано 

на 
01.01.2
3  (тыс. 

руб.) 

Источники 
финансиро-

вания 

Финансирование, в том числе распреде-
ление субсидий из бюджета Московской области 

(тыс. руб.) 

Оста-
ток 

смет-
ной 

стои-
мости 

до 
ввода 
в экс-
плуа-
тацию 
объ-
екта 
капи-
таль-
ного 

строи-
тель-
ства/д
о за-
вер-

шения 
работ 
(тыс. 
руб-
лей) 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. г.о.Фрязино, 
г.Фрязино, 
проезд Павла 
Блинова, д.2, 
4 

ед. Рабо
ты 
по 

благ
оуст
ройс
тву 

2023 2023 8 
855,
00 

8 
855,00 

Итого 8 855,00 8 
855,00 

0 0 0 0 

 

 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

2 656,50 2 
656,50 

0 0 0 0 

Средства 
федераль-
ного бюдже-
та 

0 0 0 0 0 0 

Средства  6 198,50 6 0 0 0 0 



 

 

бюджета 
городского 
округа Фря-
зино 

198,50 

Внебюджет-
ные источ-
ники 

0 0 0 0 0 0 

2. г.о.Фрязино, 
г.Фрязино, 
проспект Ми-
ра, д.22 

ед. Рабо
ты 
по 

благ
оуст
ройс
тву 

2023 2023 8 
855,
00 

8 
855,00 

Итого 8 855,00 8 
855,00 

0 0 0 0 

 

 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

2 656,50 2 
656,50 

0 0 0 0 

Средства 
федераль-
ного бюдже-
та 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фря-
зино 

6 198,50 6 
198,50 

0 0 0 0 

Внебюджет-
ные источ-
ники 

0 0 0 0 0 0 

3. г.о.Фрязино, 
г.Фрязино, 
Окружной 
проезд, д.4, 
6, 10 

ед. Рабо
ты 
по 

благ
оуст
ройс
тву 

2023 2023 8855
,00 

8855,00 Итого 8 855,00 8 
855,00 

0 0 0 0 

 

 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

2 656,50 2 
656,50 

0 0 0 0 

Средства 
федераль-
ного бюдже-
та 

0 0 0 0 0 0 



 

 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фря-
зино 

6 198,50 6 
198,50 

0 0 0 0 

Внебюджет-
ные источ-
ники 

0 0 0 0 0 0 

4. г.о.Фрязино, 
г.Фрязино, 
ул.Нахимова, 
д.27, 29, 33, 
35 

ед. Рабо
ты 
по 

благ
оуст
ройс
тву 

2023 2023 8855
,00 

8855,00 Итого 8 855,00 8 
855,00 

0 0 0 0 

 

 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

2 656,50 2 
656,50 

0 0 0 0 

Средства 
федераль-
ного бюдже-
та 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фря-
зино 

6 198,50 6 
198,50 

0 0 0 0 

Внебюджет-
ные источ-
ники 

0 0 0 0 0 0 

 
 
5.6. Адресный перечень объектов, предусмотренный в рамках реализации мероприятия 01.04. Устройство систем наружного 

освещения в рамках реализации проекта «Светлый город» 
Таблица 5 

№ 

п/п 

Наименова-
ние муници-
пального об-

разования 
Московской 

Мощ
- 

ност
ь/ 

при-

Ви-
ды 
ра-
бот  
в 

Сроки 
прове-
дения 
работ  

От-
кры-
тие 
объ-
ек-

Пре-
дель-
ная 

стои-
мость 

Профи-
нанси-
ровано 

на 
01.01.2

Источники 
финансиро-

вания 

Финансирование, в том числе распреде-
ление субсидий из бюджета Московской области 

(тыс. руб.) 

Оста-
ток 

смет-
ной 

стои-
Всего 
(тыс. 

2023 2024 2025 2026 2027 



 

 

облас-
ти/наименова
ние объекта, 
адрес объек-

та 

рост 
мощ- 
нос-
ти 

объ-
екта 
стро

и- 
тель- 
ства 
(кв. 

метр, 
по-
гон- 
ный 

метр, 
ме-
сто, 
кой-
ко-
ме-
сто 

и так 
да-
лее) 

соот-
от-
вет-
стви
и с 

клас
сифи
фи-

като-
ром 
ра-
бот 

та/за
вер-
ше-
ние 
ра-
бот  

объ-
ек-та 
капи-
таль-
ного 

строи
-

тель-
ства/ 
работ  
(тыс. 
руб.) 

3  (тыс. 
руб.) 

руб.) год год год год год мости 
до 

ввода 
в экс-
плуа-
тацию 
объ-
екта 
капи-
таль-
ного 

строи-
тель-
ства/д
о за-
вер-

шения 
работ 
(тыс.р
ублей) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. г.Фрязино, 
проспект Ми-
ра, д.18а, 20, 
20а 

ед. Рабо
ты 
по 

благ
оуст
ройс
тву 

2023 2023 173,6
0 

173,60 Итого 173,60 173,60 0 0 0 0 

 

 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

52,08 52,08 0 0 0 0 

Средства 
федераль-
ного бюдже-
та 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 

121,52 121,52 0 0 0 0 



 

 

округа Фря-
зино 

Внебюджет-
ные источ-
ники 

0 0 0 0 0 0 

2. г.Фрязино, 
ул.Озерная 

ед. Рабо
ты 
по 

благ
оуст
ройс
тву 

2023 2023 961,0
7 

961,07 Итого 961,07 961,07 0 0 0 0 

 

 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

288,32 288,32 0 0 0 0 

Средства 
федераль-
ного бюдже-
та 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фря-
зино 

672,75 672,75 0 0 0 0 

Внебюджет-
ные источ-
ники 

0 0 0 0 0 0 

 
6. Подпрограмма II «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей, в том числе в многоквартирных 

домах на территории Московской области» 
 

6.1. Перечень мероприятий Подпрограммы II «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей, в том 
числе в многоквартирных домах на территории Московской области» 

 

№ 

п/п 

Меро-
приятие 
Подпро-
граммы 

Срок 
испол-
пол-

нения 
меро-
при-

Источники финан-
сирования 

Всего (тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответст-
венный 
за вы-

полнение 
меро-

приятия 

 



 

 

ятия Подпро-
граммы 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

  

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12  

1. Основ-
ное ме-
роприя-
тие F2. 
Форми-
рование 

ком-
фортной 

город-
ской 

среды 

2023 -
2027 

Итого 28 644,75 28 644,75 0 0 0 0 Админи-
страция 

городско-
го округа 
Фрязино, 

Муници-
пальное 
бюджет-
ное уч-

реждение 
города 

Фрязино 
«Город-
ское хо-
зяйство» 

 

Средства бюджета 
Московской области 

0 0 0 0 0 0  

Средства Дорожно-
го фонда Москов-
ской области 

27 212,49 27 212,49 0 0 0 0  

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0  

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

1 432,26 1 432,26 0 0 0 0 

 

 

Внебюджетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0  

1.1. Меро-
приятие 

F2.01.   

Ремонт 
дворовых 
террито-

рий 

2023 -
2027 

Итого 28 644,75 28 644,75 0 0 0 0 Муници-
пальное 
бюджет-
ное уч-

реждение 
города 

Фрязино 
«Город-
ское хо-
зяйство» 

 

Средства бюджета 
Московской области 

0 0 0 0 0 0  

Средства Дорожно-
го фонда Москов-
ской области 

27 212,49 27 212,49 0 0 0 0  

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0  

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

1 432,26 1 432,26 0 0 0 0  

Внебюджетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0  

Количе-
ство 

  Всего Итого 
2023 

В том числе по 
кварталам 

2024 2025 2026 2027  



 

 

благоус-
троен-

ных дво-
ровых 
терри-
торий, 

ед. 

году год год год год 

1 
квар
тал 

1 
по-
луго
дие 

9 
ме-
ся-
цев 

12 ме-
сяцев 

     

6 6 0 0 0 6 0 0 0 0  

2. Основ-
ное ме-
роприя-
тие 01. 

Обеспе-
чение 

комфорт-
ной сре-
ды про-
живания 
на терри-

тории 
муници-
пального 
образо-
вания 

Москов-
ской об-
ласти 

2023 -
2027 

Итого 975 962,28 244 775,28 187 
226,60 

178 
930,80 

182 
514,80 

182 
514,80 

Админи-
страция 

городско-
го округа 
Фрязино, 
Муници-
пальное 
бюджет-
ное уч-

реждение 
города 

Фрязино 
«Город-
ское хо-

зяйство», 
Муници-
пальное 
учрежде-

ние 
«Центр 

культуры 
и досуга 
«Факел» 
г. Фрязи-
но», МБУ 

ДО 
«Спор-
тивная 
школа 

«Олимп» 
г.о.Фрязи
но Мос-
ковской 

 

Средства бюджета 
Московской области 

9 309,03 7 987,03 661,00 661,00 0 0  

Средства Дорожно-
го фонда Москов-
ской области 

2 965,31 2 965,31 0 0 0 0  

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0  

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

963 687,94 233 822,94 186 
565,60 

178 
269,80 

182 
514,80 

182 
514,80 

 

Внебюджетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0  



 

 

области 

2.1. Меро-
приятие 

01.01. 

Ямочный 
ремонт 
асфаль-
тового 

покрытия 
дворовых 
террито-

рий 

2023 -
2027 

Итого 3 121,38 3 121,38 0 0 0 0 Муници-
пальное 
бюджет-
ное уч-

реждение 
города 

Фрязино 
«Город-
ское хо-
зяйство» 

 

Средства бюджета 
Московской области 

0 0 0 0 0 0  

Средства Дорожно-
го фонда Москов-
ской области 

2 965,31 2 965,31 0 0 0 0  

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0  

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

156,07 156,07 0 0 0 0  

Внебюджетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0  

Площадь 
устра-
ненных 
дефек-
тов ас-

фальто-
вого по-
крытия 

дворовых 
терри-

торий, в 
том чис-
ле проез-

дов на 
дворовые 

терри-
тории, в 
том чис-
ле внут-
риквар-

тальных 
проездов, 

  Всего Итого 
2023 
году 

В том числе по 
кварталам 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

1 
квар
тал 

1 
по-
луго
дие 

9 
ме-
ся-
цев 

12 ме-
сяцев 

     

2273,41 2273,41 0 0 0 2273,41 0 0 0 0  



 

 

в рамках 
проведе-

ния 
ямочного 
ремонта, 

кв.м 

2.2. Меро-
приятие 

01.02. 

Создание 
и ремонт 
пешеход-
ных ком-
муника-

ций 

2023 -
2027 

Итого 7 085,35 7 085,35 0 0 0 0 Муници-
пальное 
бюджет-
ное уч-

реждение 
города 

Фрязино 
«Город-
ское хо-
зяйство» 

 

Средства бюджета 
Московской области 

6 731,03 6 731,03 0 0 0 0  

Средства Дорожно-
го фонда Москов-
ской области 

0 0 0 0 0 0  

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0  

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

354,32 354,32 

 

0 0 0 0  

Внебюджетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0  

Количе-
ство 

создан-
ных и 
отре-

монти-
рованных 
пешеход-
ных ком-
муника-
ций, ед. 

  Всего Итого 
2023 
году 

В том числе по 
кварталам 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

1 
квар
тал 

1 
по-
луго
дие 

9 
ме-
ся-
цев 

12 ме-
сяцев 

     

13 13 0 0 0 13 0 0 0 0  

2.3. Меро-
приятие 

01.03. 

Создание 
админи-
стратив-
ных ко-

2023 -
2027 

Итого 2 578,00 1 256,00 661,00 661,00 0 0 Админи-
страция 

городско-
го округа 
Фрязино 

 

Средства бюджета 
Московской области 

2 578,00 1 256,00 661,00 661,00 0 0  

Средства Дорожно-
го фонда Москов-
ской области 

0 0 0 0 0 0  



 

 

миссий, 
уполно-

моченных 
рассмат-
ривать 
дела об 
админи-
стратив-
ных пра-
вонару-

шениях в 
сфере 

благоуст-
ройства 

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0  

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

0 0 0 0 0 0  

Внебюджетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0  

Количе-
ство 

создан-
ных ад-
минист-
ратив-
ных ко-
миссий, 

ед. 

  Всего Итого 
2023 
году 

В том числе по 
кварталам 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

1 
квар
тал 

1 
по-
луго
дие 

9 
ме-
ся-
цев 

12 ме-
сяцев 

     

1 1 1 1 1 0 0  

2.4. Меро-
приятие 

01.15. 

Содер-
жание 

дворовых 
террито-

рий 

2023 -
2027 

Итого 36 235,50 7 688,70 7 136,70 7 136,70 7 136,70 7 
136,70 

Муници-
пальное 
бюджет-
ное уч-

реждение 
города 

Фрязино 
«Город-
ское хо-
зяйство» 

 

Средства бюджета 
Московской области 

0 0 0 0 0 0  

Средства Дорожно-
го фонда Москов-
ской области 

0 0 0 0 0 0  

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0  

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

36 235,50 7 688,70 7 136,70 7 136,70 7 136,70 7 
136,70 

 

Внебюджетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0  



 

 

Площадь 
дворовых 
терри-
торий, 
содер-

жащихся 
за счет 

бюджет-
ных 

средств, 
кв. м 

  Всего Итого 
2023 
году 

В том числе по 
кварталам 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

1 
квар
тал 

1 
по-
луго
дие 

9 
ме-
ся-
цев 

12 ме-
сяцев 

     

1 197 
391,801 

1 197 
391,801 

0 0 0 1 197 
391,80

1 

1 197 
391,801 

1 197 
391,801 

1 197 
391,801 

1 197 
391,80

1 

 

2.5. Меро-
приятие 

01.16. 

Содер-
жание в 
чистоте 
террито-
рии горо-
да (об-

ществен-
ные про-
странст-

ва) 

2023 -
2027 

Итого 579 769,75 139 480,95 105 
276,70 

108 
840,70 

113 
085,70 

113 
085,70 

Муници-
пальное 
бюджет-
ное уч-

реждение 
города 

Фрязино 
«Город-
ское хо-

зяйство», 
Муници-
пальное 
учрежде-

ние 
«Центр 

культуры 
и досуга 
«Факел» 
г. Фрязи-
но», МБУ 

ДО 
«Спор-
тивная 
школа 

«Олимп» 
г.о.Фрязи
но Мос-
ковской 
области 

 

Средства бюджета 
Московской области 

0 0 0 0 0 0  

Средства Дорожно-
го фонда Москов-
ской области 

0 0 0 0 0 0  

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0  

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

579 769,75 139 480,95 105 
276,70 

108 
840,70 

113 
085,70 

113 
085,70 

 

Внебюджетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0  

Площадь 
общест-
венных 

про-
странст
в, содер-
жащихся 
за счет 

бюджет-
ных 

средств 
(за ис-

  Всего Итого 
2023 
году 

В том числе по 
кварталам 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

1 
квар
тал 

1 
по-
луго
дие 

9 
ме-
ся-
цев 

12 ме-
сяцев 

     

38780 38780 0 0 0 38780 38780 38780 38780 38780  



 

 

ключени-
ем пар-

ков 
культуры 
и отды-
ха), кв. м 

2.6. Меро-
приятие 

01.19. 

Содер-
жание 

объектов 
дорожно-
го хозяй-

ства 
(внутри-

квар-
тальные 
проезды) 

2023 -
2027 

Итого 129 386,30 33 267,30 32 924,60 21 064,80 21 064,80 21 
064,80 

Муници-
пальное 
бюджет-
ное уч-

реждение 
города 

Фрязино 
«Город-
ское хо-
зяйство» 

 

Средства бюджета 
Московской области 

0 0 0 0 0 0  

Средства Дорожно-
го фонда Москов-
ской области 

0 0 0 0 0 0  

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0  

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

129 386,30 33 267,30 32 924,60 21 064,80 21  
064,80 

21 
064,80 

 

Внебюджетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0  

Площадь 
внутри-

квар-
тальных 
проездов, 

содер-
жащихся 
за счет 

бюджет-
ных 

средств, 
кв. м 

  Всего Итого 
2023 
году 

В том числе по 
кварталам 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

1 
квар
тал 

1 
по-
луго
дие 

9 
ме-
ся-
цев 

12 ме-
сяцев 

     

188 525,74 188 
525,74 

0 0 0 188 
525,74 

188 
525,74 

188 
525,74 

188 
525,74 

188  
525,74 

 

2.7. Меро-
приятие 

01.20. 

Замена и 

2023 -
2027 

Итого 112038,00 33 127,60 19 727,60 19 727,60 19 727,60 19 
727,60 

Муници-
пальное 
бюджет-
ное уч-

 

Средства бюджета 
Московской области 

0 0 0 0 0 0  



 

 

модерни-
зация 

детских 
игровых 

площадок 

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0 реждение 
города 

Фрязино 
«Город-
ское хо-
зяйство» 

 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

112 038,00 33 127,60 19 727,60 19 727,60 19 727,60 19 
727,60 

 

Внебюджетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0  

Замена 
детских 
игровых 
площа-
док, ед. 

  Всего Итого 
2023 
году 

В том числе по 
кварталам 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

1 
квар
тал 

1 
по-
луго
дие 

9 
ме-
ся-
цев 

12 ме-
сяцев 

     

6 6 0 0 0 6 0 0 0 0  

2.8. Меро-
приятие 

01.21. 

Содер-
жание, 

ремонт и 
восста-

новление 
уличного 
освеще-

ния 

2023 -
2027 

Итого 96 300,00 18 300,00 19 500,00 19 500,00 19 500,00 19 
500,00 

Муници-
пальное 
бюджет-
ное уч-

реждение 
города 

Фрязино 
«Город-
ское хо-
зяйство» 

 

Средства бюджета 
Московской области 

0 0 0 0 0 0  

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0  

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

96 300,00 18 300,00 19 500,00 19 500,00 19 500,00 19 
500,00 

 

Внебюджетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0  

Количе-
ство 

светиль-
ников, ед. 

  Всего Итого 
2023 
году 

В том числе по 
кварталам 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

1 
квар
тал 

1 
по-
луго
дие 

9 
ме-
ся-
цев 

12 ме-
сяцев 

     

2 728 2 728 0 0 0 2 728 2 728 2 728 2 728 2 728  



 

 

2.9. Меро-
приятие 

01.22. 

Замена 
неэнер-

гоэффек-
тивных 

светиль-
ников 

наружно-
го осве-
щения 

2023 -
2027 

Итого 9 448,00 1 448,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00 2 
000,00 

Муници-
пальное 
бюджет-
ное уч-

реждение 
города 

Фрязино 
«Город-
ское хо-
зяйство» 

 

Средства бюджета 
Московской области 

0 0 0 0 0 0  

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0  

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

9 448,00 1 448,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00 2 
000,00 

 

Внебюджетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0  

Количе-
ство за-
менен-
ных не-
энерго-
эффек-
тивных 

светиль-
ников 

наружно-
го осве-
щения, 

ед. 

  Всего Итого 
2023 
году 

В том числе по 
кварталам 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

1 
квар
тал 

1 
по-
луго
дие 

9 
ме-
ся-
цев 

12 ме-
сяцев 

     

400 80 0 0 0 80 80 80 80 80  

3. Основ-
ное ме-
роприя-
тие 03. 

Приведе-
ние в 

надле-
жащее 
состоя-

ние 
подъез-
дов в 
много-

квартир-

2023 -
2027 

Итого 23 785,00 16 853,00 3 748,00 3 184,00 0 0 Админи-
страция 

городско-
го округа 
Фрязино, 

Управ-
ляющие 

компании 

 

 

Средства бюджета 
Московской области 

22 595,75 16 010,35 3 560,60 3 024,80 0 0  

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0  

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

1 189,25 842,65 187,40 159,20 0 0  

Внебюджетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0  



 

 

ных до-
мах 

3.1. Меро-
приятие 

03.01.   

Ремонт 
подъез-
дов в 
много-

квартир-
ных до-

мах 
 

2023 -
2027 

 

Итого 23 785,00 16 853,00 3 748,00 3 184,00 0 0 Админи-
страция 

городско-
го округа 
Фрязино, 

Управ-
ляющие 

компании 

 

Средства бюджета 
Московской области 

22 595,75 16 010,35 3 560,60 3 024,80 0 0  

 

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0  

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

1 189,25 842,65 187,40 159,20 0 0  

Внебюджетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0  

Количе-
ство от-

ремон-
тирован-

ных 
подъез-

дов в 
много-

квартир-
ных до-
мах ед. 

2023 -
2027 

 Всего Итого 
2023 
году 

В том числе по 
кварталам 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

1 
квар
тал 

1 
по-
луго
дие 

9 
ме-
ся-
цев 

12 ме-
сяцев 

     

46 23 0 0 0 23 12 11 0 0  

Итого по подпрограмме 
II 

Итого 1 028 
392,03 

290 273,03 190 
974,60 

182 
114,80 

182 
514,80 

182 
514,80 

  

Средства бюджета 
Московской области 

31 904,78 23 997,38 4 221,60 3 685,80 0 0  

Средства Дорожно-
го фонда Москов-
ской области 

30 177,80 30 177,80 0 0 0 0  

Средства феде-
рального бюджета 

0 0 0 0 0 0  

Средства бюджета 
муниципального 
образования Мос-
ковской области 

966 309,45 236 097,85 186 
753,00 

178 
429,00 

182 
514,80 

182 
514,80 

 



 

 

Внебюджетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0  

 
 

  6.2. Адресный перечень объектов, предусмотренных в рамках реализации мероприятия  
F2.01.  Ремонт дворовых территорий 

 
Таблица 1 

№ 

п/п 

Наиме-
нование 
муници-
пального 
образо-
вания 

Москов-
ской об-

лас-
ти/наиме
нование 
объекта, 

адрес 
объекта 

Мощ-
ность/пр

ирост 
мощно-

сти 
объекта 
строи-
тельст-

ва 
(кв.метр

, п.м., 
место, 
койко-

место и 
т.д.) 

Виды 
работ в 
соот-
ветст-
вии с 
клас-
сифи-
като-
ром 

работ 

Сро-
ки 

про-
веде
ния 
ра-
бот 

От-
кры-
тие 
объ-
ек-

та/за
вер-
ше-
ние 
ра-
бот 

Пре-
дельная 

стои-
мость 

объекта 
строи-
тельст-

ва 
(тыс.ру

б.) 

Про
фи-
нан-
сиро
вано 
на 

01.0
1.20
23 

(тыс.
руб.) 

Источники фи-
нансирования 

Финансирование, в том числе распределение 
субсидий из бюджета Московской области (тыс. 

руб.) 

Остаток 
сметной 
стоимо-
сти до 

ввода в 
экс-

плуата-
цию 
(тыс. 
руб.) 

Всего 2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. г.о. Фря-
зино, г. 
Фрязино, 
пр. Мира 
д. 17,19 

ед. Работы 
по 

благоус
тройств

у 

2023 2023 6 496,5
6 

 Итого 6 496,56 6 496,5
6 

0 0 0 0  

Средства бюд-
жета Москов-
ской области 

0 0 0 0 0 0 

Средства До-
рожного фонда 
Московской об-
ласти 

6 171,73 6 171,7
3 

0 0 0 0 

Средства фе-
дерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 



 

 

Средства бюд-
жета городского 
округа Фрязино 

324,83 

 

324,83 

 

0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

2. г.о. Фря-
зино, пр. 
Мира, д. 
1, ул. Са-
довая д. 
1 

ед. Работы 
по 

благоус
тройств

у 

2023 2023 4 497,3
5 

 Итого 4 497,35 4 497,3
5 

0 0 0 0  

Средства бюд-
жета Москов-
ской области 

0 0 0 0 0 0 

Средства До-
рожного фонда 
Московской об-
ласти 

4 272,48 4 272,4
8 

0 0 0 0 

Средства фе-
дерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюд-
жета городского 
округа Фрязино 

224,87 

 

224,87 

 

0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

3. г.о. Фря-
зино, ул. 
Ленина, 
д.16,18, 
ул. Ком-
сомоль-
ская, 
д.26,28, 
Спортив-
ный про-
езд, д.5 

ед. Работы 
по 

благоус
тройств

у 

2023 2023 4 540,5
2 

 Итого 4 540,52 4 540,5
2 

0 0 0 0  

Средства бюд-
жета Москов-
ской области 

0 0 0 0 0 0 

Средства До-
рожного фонда 
Московской об-
ласти 

4 313,49 4 313,4
9 

0 0 0 0 

Средства фе-
дерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 



 

 

Средства бюд-
жета городского 
округа Фрязино 

227,03 

 

227,83 

 

0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

4. г.о. Фря-
зино, ул. 
Полевая, 
д. 8 

ед. Работы 
по 

благоус
тройств

у 

2023 2023 2 
892,25 

 Итого 2 892,25 2 
892,25 

0 0 0 0  

Средства бюд-
жета Москов-
ской области 

0 0 0 0 0 0 

Средства До-
рожного фонда 
Московской об-
ласти 

2 747,63 2 747,6
3 

0 0 0 0 

Средства фе-
дерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюд-
жета городского 
округа Фрязино 

144,62 

 

144,62 

 

0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

5. г.о. Фря-
зино, ул. 
Луговая 
д.33,35,3
7;  
ул. Со-
ветская 
д.7а,11а,
13а,15а 

ед. Работы 
по 

благоус
тройств

у 

2023 2023 1 685,7
2 

 Итого 1 685,72 1 685,7
2 

0 0 0 0  

        Средства бюд-
жета Москов-
ской области 

0 0 0 0 0 0  

        Средства До-
рожного фонда 
Московской об-

1 601,43 1 
601,43 

0 0 0 0  



 

 

ласти 

        Средства фе-
дерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0  

        Средства бюд-
жета городского 
округа Фрязино 

84,29 

 

84,29 

 

0 0 0 0  

        Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0  

6. г.о. Фря-
зино, ул. 
Полевая, 
д.2, 4 

ед. Работы 
по 

благоус
тройств

у 

2023 2023 8 532,3
5 

 Итого 8 532,35 8 532,3
5 

0 0 0 0  

        Средства бюд-
жета Москов-
ской области 

0 0 0 0 0 0  

        Средства До-
рожного фонда 
Московской об-
ласти 

8 105,73 8 
105,73 

0 0 0 0  

        Средства фе-
дерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0  

        Средства бюд-
жета городского 
округа Фрязино 

426,62 

 

426,62 0 0 0 0  

        Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0  

                                                        
6.3. Адресный перечень объектов, предусмотренный в рамках реализации мероприятия  

01.02. Создание и ремонт пешеходных коммуникаций 
Таблица 2 

№ 
Наименование 
муниципально-

Мощ- 
ность/ 

Виды 
работ  

Сро-
ки 

От-
кры-

Пре-
дельная 

Профи-
нанси-

Источники 
финансиро-

Финансирование, в том числе распреде-
ление субсидий из бюджета Московской области 

Оста-
ток 



 

 

п/п го образования 
Московской 

облас-
ти/наименован

ие объекта, 
адрес объекта 

при-
рост 
мощ- 
ности 
объек-

та 
строи- 
тель- 
ства 
(кв. 

метр, 
погон- 
ный 

метр, 
место, 
койко-
место 
и так 

далее) 

в со-
ответ-
ствии 

с 
клас-
сифи-
като-
ром 

работ 

про-
веде
де-
ния 
ра-
бот  

тие 
объ-
ек-

та/за
вер-
ше-
ние 
ра-
бот  

стои-
мость 
объек-

та капи-
таль-
ного 

строи-
тельст-

ва/ 
работ  
(тыс. 
руб.) 

ровано 
на 

01.01.2
3  (тыс. 

руб.) 

вания (тыс. руб.) смет-
ной 

стои-
мости 

до 
ввода 
в экс-
плуа-
тацию 
объ-
екта 
капи-
таль-
ного 

строи-
тель-
ства/д
о за-
вер-

шения 
работ 
(тыс.р
ублей) 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

2023 

год 

202
4 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Пешеходная 
коммуникация, 
г.о. Фрязино, г. 

Фрязино 
вдоль МОУ 
СОШ № 1 с 

УИОП г. Фрязи-
но 

Московской 
области 

(55.956632, 

ед. Работ
ы по 

благоу
стройс

тву 

2023 2023 830,33 830,33 Итого 830,33 830,33 0 0 0 0 

 

 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

788,81 788,81 0 0 0 0 

Средства 
федераль-
ного бюдже-
та 

0 0 0 0 0 0 



 

 

38.046947; 
55.955928, 
38.047925) 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фря-
зино 

41,52 41,52 0 0 0 0 

Внебюджет-
ные источ-
ники 

0 0 0 0 0 0 

2. Пешеходная 
коммуникация, 
г.о. Фрязино, г. 

Фрязино 
от платформы 

«Фрязино 
пассажирская, 
к заводам НТО 

ИРЭПолюс, 
ФИРЭ РАН, 

ГСК Юпитер, 
складам Global 
Trans Logistics 

(55.966824, 
38.040358; 
55.964757, 
38.041069) 

ед. Рабо-
ты по 
благо-
уст-

ройст-
ву 

2023 2023 2200,36 2200,36 Итого 2 200,36 2 
200,36 

0 0 0 0 

 

 

Средства 
бюджета 

Московской 
области 

2 090,34 2 
090,34 

0 0 0 0 

Средства 
федерально
го бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 

городского 
округа 

Фрязино 

110,02 110,02 0 0 0 0 

Внебюджетн
ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 

3. Пешеходная 
коммуникация, 
г.о. Фрязино, г. 

Фрязино 
от домов ул. 

Садовая, 
д.10 и д.9 к 

Средней 
общеобразоват

ельной 
школе № 4 с 
углубленным 

ед. Рабо-
ты по 
благо-
уст-

ройст-
ву 

2023 2023 622,77 622,77 Итого 622,77 622,77 0 0 0 0 

 

 

Средства 
бюджета 

Московской 
области 

591,63 591,63 0 0 0 0 

Средства 
федерально
го бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 31,14 31,14 0 0 0 0 



 

 

изучением 
отдельных 

предметов, ул. 
Луговая, д.31 

(участок 1) 
(55.949597, 
38.041397; 
55.950112, 
38.042175) 

бюджета 
городского 

округа 
Фрязино 

Внебюджетн
ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 

4. Пешеходная 
коммуникация, 
г.о. Фрязино, г. 

Фрязино 
от домов ул. 

Садовая, 
д.10 и д.9 к 

Средней 
общеобразоват

ельной 
школе № 4 с 
углубленным 

изучением 
отдельных 

предметов, ул. 
Луговая, 

д.31(участок 
2) (55.950155, 

38.042242; 
55.950627, 
38.042881) 

ед. Рабо-
ты по 
благо-
уст-

ройст-
ву 

2023 2023 581,26 2 
423,00 

Итого 581,26 581,26 0 0 0 0 

 

 

Средства 
бюджета 

Московской 
области 

552,19 552,19 0 0 0 0 

Средства 
федерально
го бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 

городского 
округа 

Фрязино 

29,07 29,07 0 0 0 0 

Внебюджетн
ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 

5. Пешеходная 
коммуникация, 
г.о. Фрязино, г. 

Фрязино 
между домами 

Полевая 
7,9,11,13,13а 

и МДОУ 
детский сад 

комбинированн

ед. Рабо-
ты по 
благо-
уст-

ройст-
ву 

2023 2023 480,15 480,15 Итого 480,15 480,15 0 0 0 0 

 

 

Средства 
бюджета 

Московской 
области 

456,14 456,14 0 0 0 0 

Средства 
федерально
го бюджета 

0 0 0 0 0 0 



 

 

ого 
вида № 7 (ул. 
Полевая, д.5а) 

(участок 1) 
(55.950315, 
38.058692; 
55.950612, 
38.059411) 

Средства 
бюджета 

городского 
округа 

Фрязино 

24,01 24,01 0 0 0 0 

Внебюджетн
ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 

6. Пешеходная 
коммуникация, 
г.о. Фрязино, г. 

Фрязино 
между домами 

Полевая 
7,9,11,13,13а 

и МДОУ 
детский сад 

комбинированн
ого 

вида № 7 (ул. 
Полевая, д.5а) 

(участок 2) 
(55.950097, 
38.058859; 
55.950865, 
38.058840) 

ед. Рабо-
ты по 
благо-
уст-

ройст-
ву 

2023 2023 720,23 720,23 Итого 720,23 720,23 0 0 0 0 

 

 

Средства 
бюджета 

Московской 
области 

684,21 684,21 0 0 0 0 

Средства 
федерально
го бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 

городского 
округа 

Фрязино 

36,02 36,02 0 0 0 0 

Внебюджетн
ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 

7. Пешеходная 
коммуникация, 
г.о. Фрязино, г. 

Фрязино 
между домами 

Полевая 
7,9,11,13,13а 

и МДОУ 
детский сад 

комбинированн
ого 

вида № 7 (ул. 

ед. Рабо-
ты по 
благо-
уст-

ройст-
ву 

2023 2023 120,04 120,04 Итого 120,04 120,04 0 0 0 0 

 

 

Средства 
бюджета 

Московской 
области 

114,03 114,03 0 0 0 0 

Средства 
федерально
го бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 6,01 6,01 0 0 0 0 



 

 

Полевая, д.5а) 
(участок 3) 
(55.950072, 
38.058877; 
55.949980, 
38.058907) 

бюджета 
городского 

округа 
Фрязино 

Внебюджетн
ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 

8. Пешеходная 
коммуникация, 
г.о. Фрязино, г. 
Фрязино между 

домами 
Полевая 

7,9,11,13,13а 
и МДОУ 

детский сад 
комбинированн

ого 
вида № 7 (ул. 
Полевая, д.5а) 

(участок 4) 
(55.950022, 
38.058776; 
55.950100, 
38.058886) 

ед. Рабо-
ты по 
благо-
уст-

ройст-
ву 

2023 2023 124,56 124,56 Итого 124,56 124,56 0 0 0 0 

 

 

Средства 
бюджета 

Московской 
области 

118,33 118,33 0 0 0 0 

Средства 
федерально
го бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 

городского 
округа 

Фрязино 

6,23 6,23 0 0 0 0 

Внебюджетн
ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 

9. Пешеходная 
коммуникация, 
г.о. Фрязино, г. 
Фрязино между 

домами 
Полевая 

7,9,11,13,13а 
и МДОУ 

детский сад 
комбинированн

ого 
вида № 7 (ул. 
Полевая, д.5а) 

ед. Рабо-
ты по 
благо-
уст-

ройст-
ву 

2023 2023 249,11 249,11 Итого 249,11 249,11 0 0 0 0 

 

 

Средства 
бюджета 

Московской 
области 

236,65 236,65 0 0 0 0 

Средства 
федерально
го бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 

12,46 12,46 0 0 0 0 



 

 

(участок 5) 
(55.950118, 
38.059127; 
55.950306, 
38.058690) 

городского 
округа 

Фрязино 

Внебюджетн
ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 

10. Пешеходная 
коммуникация, 

г.о. 
Фрязино, г. 
Фрязино 

между домами 
Полевая 

7,9,11,13,13а 
и МДОУ 

детский сад 
комбинированн

ого 
вида № 7 (ул. 
Полевая, д.5а) 

(участок 6) 
(55.950247, 
38.059360; 
55.950374, 
38.059081) 

ед. Рабо-
ты по 
благо-
уст-

ройст-
ву 

2023 2023 141,17 141,17 Итого 141,17 141,17 0 0 0 0 

 

 

Средства 
бюджета 

Московской 
области 

134,11 134,11 0 0 0 0 

Средства 
федерально
го бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 

городского 
округа 

Фрязино 

7,06 7,06 0 0 0 0 

Внебюджетн
ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 

11. Пешеходная 
коммуникация, 
г.о. Фрязино, г. 

Фрязино 
от здания ул. 

Вокзальная, д. 
2В до ж/д путей 

(55.964508, 
38.041196; 
55.964013, 
38.041422) 

ед. Рабо-
ты по 
благо-
уст-

ройст-
ву 

2023 2023 415,17 415,17 Итого 415,17 415,17 0 0 0 0 

 

 

Средства 
бюджета 

Московской 
области 

394,41 394,41 0 0 0 0 

Средства 
федерально
го бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 

городского 

20,76 20,76 0 0 0 0 



 

 

округа 
Фрязино 

Внебюджетн
ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 

12. Пешеходная 
коммуникация, 
г.о. Фрязино, г. 

Фрязино 
от домов пр. 

Мира, 
д.2,6 до 

автобусной 
остановки 
«Дачная» 
(участок 1) 
(55.949292, 
38.048686; 
55.949173, 
38.047962) 

ед. Рабо-
ты по 
благо-
уст-

ройст-
ву 

2023 2023 400,13 400,13 Итого 400,13 400,13 0 0 0 0 

 

 

Средства 
бюджета 

Московской 
области 

380,12 380,12 0 0 0 0 

Средства 
федерально
го бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 

городского 
округа 

Фрязино 

20,01 20,01 0 0 0 0 

Внебюджетн
ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 

13. Пешеходная 
коммуникация, 

г.о. 
Фрязино, г. 
Фрязино 

от домов пр. 
Мира, 

д.2,6 до 
автобусной 
остановки 
«Дачная» 
(участок 2) 
(55.949312, 
38.048555; 
55.949245, 

ед. Рабо-
ты по 
благо-
уст-

ройст-
ву 

2023 2023 200,07 200,07 Итого 200,07 200,07 0 0 0 0 

 

 

Средства 
бюджета 

Московской 
области 

190,06 190,06 0 0 0 0 

Средства 
федерально
го бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 

городского 
округа 

10,01 10,01 0 0 0 0 



 

 

38.048282) Фрязино 

Внебюджетн
ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 

 


